ỦY BAN NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ HÀ NỘI

Số:         /BC-UBND

  CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

    Hà Nội, ngày       tháng        năm 2025

BÁO CÁO

Tiếp thu, giải trình bổ sung và hoàn thiện dự thảo Nghị quyết

Quy định về tổ chức và hoạt động của trung tâm công nghiệp văn hóa

trên địa bàn thành phố Hà Nội, khu phát triển thương mại và văn hóa

(Thực hiện khoản 7,8 Điều 21 Luật Thủ đô)

Kính gửi: Hội đồng nhân dân Thành phố.

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16 tháng 6 năm 2025;

Căn cứ khoản 7 Điều 21 Luật Thủ đô ngày 28 tháng 6 năm 2024;

Thực hiện quy định của Luật Tổ chức Chính quyền địa phương và phân công

của Thường trực HĐND Thành phố, ngày 03/7/2025, Ban Văn hóa - Xã hội chủ trì,

phối hợp các Ban HĐND thành phố tổ chức họp thẩm tra dự thảo Nghị quyết “Quy

định về tổ chức và hoạt động của trung tâm công nghiệp văn hóa trên địa bàn

thành phố Hà Nội” tại Tờ trình số 116/TTr-UBND ngày 23/4/2025 của Uỷ ban

nhân dân Thành phố về việc Dự thảo Nghị quyết quy định về trung tâm công

nghiệp văn hóa;

Trên cơ sở báo cáo thẩm tra của Ban Văn hóa - Xã hội HĐND Thành phố tại

báo cáo số 63/BC-BVHXH ngày 03/7/2025 và báo cáo số 64/BC-BVHXH ngày

03/7/2025 và tiếp thu ý kiến tại buổi thảo luận ngày 09/7/2025, UBND Thành

phố tiếp thu, giải trình bổ sung và hoàn thiện dự thảo Nghị quyết của Hội đồng

nhân dân Thành phố “Quy định về tổ chức và hoạt động của trung tâm công

nghiệp văn hóa trên địa bàn thành phố Hà Nội”. Cụ thể như sau:

1. Dự thảo Nghị quyết quy định về Khu phát triển thương mại và văn

hóa (thực hiện khoản 8 Điều 21 Luật Thủ đô)

- Rà soát, điều chỉnh nội dung khoản 2, Điều 5, trong đó bỏ quy định về

quản lý tài chính.

- Rà soát bỏ khoản 4, Điều 9. Quản lý và vận hành khu phát triển thương

mại và văn hóa.

- Điều chỉnh nội dung quy định về quyền và nghĩa vụ của Hội đồng quản

lý (khoản 5,6 Điều 11) thành: “5. Trách nhiệm của Hội đồng quản lý” để phù

hợp với tư cách pháp lý và mô hình hoạt động của Hội đồng quản lý.

- Rà soát, điều chỉnh nội dung Điều 12. Nguyên tắc tài chính, trong đó bỏ

nội dung khoản 2, khoản 3 quy định chi tiết các khoản thu, chi. Nội dung này sẽ

2

giao UBND Thành phố quy định chi tiết theo thẩm quyền đã được quy định tại

Luật Tổ chức chính quyền địa phương.

- Rà soát bổ sung nội dung khoản 1, Điều 18. Trách nhiệm của UBND

Thành phố để phù hợp với thẩm quyền của UBND tại Luật Tổ chức chính quyền

địa phương.

- Rà soát, bổ sung nội dung khoản 2, Điều 18. Trách nhiệm của UBND

cấp xã trong đó tăng trách nhiệm cho UBND cấp xã trong việc quản lý, giám sát

hoạt động của khu phát triển thương mại và văn hóa.

- Dự thảo Quy chế mẫu: Rà soát điều chỉnh lại các khoản thu, khoản chi

theo Đề án thành lập, Quy chế của khu phát triển thương mại và văn hóa. Rà

soát, sửa đổi lại toàn bộ nội dung dự thảo quy chế mẫu đảm bảo phù hợp với các

nội dung sửa đổi của dự thảo Nghị quyết.

2. Dự thảo Nghị quyết quy định về tổ chức và hoạt động của Trung

tâm công nghiệp văn hóa (thực hiện khoản 7 Điều 21 Luật Thủ đô)

- Tiếp thu bỏ các nội dung: ưu đãi thuê công trình tại Điều 14, nội dung

quy định quyền và nghĩa vụ của chủ đầu tư tại Điều 17, 18 dự thảo Nghị quyết.

- Tiếp thu hoàn chỉnh nội dung ưu đãi, hỗ trợ, sản xuất, kinh doanh, tổ

chức sự kiện tại điều 15 dự thảo Nghị quyết: Dự thảo Nghị quyết quy định nội

dung hỗ trợ. HĐND Thành phố giao UBND Thành phố quy định chi tiết các nội

dung khác như mức hỗ trợ, đối tượng hỗ trợ, thời gian hỗ trợ.

(UBND Thành phố kính gửi dự thảo 02 Nghị quyết và dự thảo Quy chế mẫu khu

phát triển thương mại và văn hóa đính kèm.)

3. Đề xuất kiến nghị: Trên cơ sở tiếp thu và hoàn thiện dự thảo Nghị

quyết, kính đề nghị HĐND Thành phố xem xét, thông qua Nghị quyết tại kỳ họp

tháng 7 năm 2025 của HĐND Thành phố./.

Nơi nhận:
- Chủ tịch UBND Thành phố;

- PCT UBND TP Lê Hồng Sơn

- PCT UBND TP Vũ Thu Hà;

- Ban VHXH HĐND TP;

- Các Sở: TC, TP, NV, VH&TT;

- VPUB: CVP, PCVP N.M.Quân , PCVP P.T.T.Huyền,

  Phòng NC, KGVX, TH;

- Lưu: VT, NC Ngân.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

    KT. CHỦ TỊCH

    PHÓ CHỦ TỊCH

    Lê Hồng Sơn

		2025-07-10T07:50:51+0700
	Nguyễn Mạnh Quân

		2025-07-10T07:54:35+0700

		2025-07-10T08:00:49+0700

		2025-07-10T08:00:49+0700

		2025-07-10T08:00:49+0700

		2025-07-10T08:00:49+0700